
 diário oficial Nº 34.658  115 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 3657/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Antonio Mano-
el Cardoso Dias, Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga, Carlos Lamarck 
Magno Barbosa, Aline Neiva Alves da Silva e Paula Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Para-
gominas, do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
51398/2019, 14067, 16159, 19422, 20052, 21252, 21303, 21319, 22048, 
22192, 23355, 23356, 23405 e 23482/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste III, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Paragominas

I 1º
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 26/10 a 2/11/2020

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA de 16 a 18/12/2020

II 2º
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA de 1º/10 a 30/11/2020
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º a 15/12/2020 e 19 a 31/12/2020

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA de 16 a 18/12/2020
Juizado especial criminal de Paragominas

III -
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ de 1º a 23/10/2020

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 26/10 a 30/11/2020
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA de 1º a 18/12/2020

Promotoria de justiça de Dom Eliseu
IV - HELEM TALITA LIRA FONTES de 23/6 a 26/10/2020 e dias 3 e 4/11/2020

Promotoria de justiça de Ipixuna do Pará
V - MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ de 19/10 a 30/11/2020

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º a 15/12/2020 e a contar de 19/12/2020
HELEM TALITA LIRA FONTES de 16 a 18/12/2020

Promotoria de justiça de Tomé-Açu
VI 1º ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 31/7/2020 a 17/1/2021
VII 2º BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA de 7 a 20/1/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3658/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 17813/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para, em 
caráter excepcional, realizar inspeção no Centro de Recuperação Regio-
nal de Paragominas, com o objetivo de averiguar a existência ou não de 
violência física e mental sofrida pelos presos apenados e provisórios, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3659/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 23009 
e 23354/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio, no período de 11 a 17/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3660/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12297, 
12359, 13253 e 16896/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste III, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Tucuruí

I 2º CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES de 16/5 a 13/9/2020
Promotoria de justiça de Goianésia do Pará

II - FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA de 9 a 17/1/2020 e 17 a 21/8/2020
Promotoria de justiça de Pacajá

III -
GERSON ALBERTO DE FRANÇA de 1º/5 a 15/6/2020

FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA de 12 a 19/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3661/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Cachoeira do Arari;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ca-
choeira do Arari;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 51156/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Cachoeira 
do Arari, no período de 7 a 31/1/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3662/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Pacajá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 23961/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar em 
processos extrajudiciais oriundos da “Operação Camisa de Força”, em trâ-
mite na promotoria de justiça de Pacajá, no período de 16 a 18/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3663/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 22986/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA NUNES FÉLIX para oficiar em 
conjunto com o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA nos procedi-


